- 1 -

永农委发〔2022〕105 号

重庆市永川区农业农村委员会

关于印发《2022 年永川区农业转基因生物安全

监管实施方案》的通知

各镇街农业服务中心、各种业企业，委属有关单位：

为贯彻落实《中华人民共和国生物安全法》《中华人民共和

国种子法》《农业转基因生物安全管理条例》等法律法规，加强

农业转基因生物监管工作，保障生物育种产业化应用有序推进，

按照《重庆市 2022 年农业转基因生物监管工作方案》（渝农办

发〔2022〕51 号）。结合实际，制定《2022 年永川区农业转基

因生物安全监管实施方案》。现将方案印发给你们，请认真贯彻

- 2 -

执行。

重庆市永川区农业农村委员会

2022 年 6 月 22 日

(此件公开发布）

- 3 -

重庆市永川区 2022 年农业转基因生物监管工
作方案

按照农业农村部和重庆市农业农村委有关工作部署，为切实

做好 2022 年全区农业转基因生物监管工作，制定本方案。

一、工作目标

按照党中央“尊重科学、严格监管，有序推进生物育种产业

化应用”的部署要求，着力提升转基因生物监管能力，优化监督

管理措施，加强监督检查，严肃案件查处，严厉打击非法制种、

非法种植等违法违规行为，确保各项法律法规有效贯彻执行，为

生物育种产业化发展营造健康有序的环境。对辖区内进行农业转

基因生物试验的单位现场检查覆盖率达到 100%，对辖区内从事

农业转基因生物加工的企业现场检查覆盖率达到 100%，对蔬菜

制种基地开展田间检查覆盖率达到 100%。

二、重点任务

（一）加强研究试验监管。区种子站定期或不定期深入种子

科研单位和种业企业，实地田间检查，收集信息，综合研判。报

批前核查和报批后检查相结合，严查中间试验是否依法报告，环

境释放和生产性试验是否依法批准，基因编辑等新育种技术研

究、中外合作研究试验是否依法开展，各项管理监督措施是否符

- 4 -

合法规要求，同时，对涉农科研育种单位试验基地有针对性开展

抽样检测、防止非法试验。

（二）严格品种试验、审定管理。完善转基因大豆、玉米等

品种管理，畅通产业化应用通道。对未获得转基因生物生产应用

安全证书的一律不得进行区域试验和品种审定，对批准开展的转

基因试验要全程监管。申请单位应确保品种不含未经批准的转基

因成分，区种子站应配合品种试验组织单位进行转基因送样检

测，发现含有未经批准转基因成分的，责令立即终止试验。

（三）强化种子生产经营监管。区种子站要加强对生产基地

及疑似种子生产田的排查力度，在种子下地前和苗期及时开展检

测，查早查小，防止非法转基因种子下地。结合开展冬春季种子

市场质量抽查，对举报投诉的问题品种抽样送重庆种子质检站进

行转基因成份检测，发现问题及时移交区农业执法支队立案查

处。区执法支队要加大种子加工环节的转基因成分执法抽检力

度，依法严惩非法加工经营行为，防止非法转基因种子流入市场。

（四）严格进口加工监管。建立来源可查、去向可追、责任

可究的可追溯体系，实现信息互联互通、共享共用。区执法支队

要强化协同监管，对境外贸易商、境内贸易商和加工企业“三位

一体”审查，加强进口农业转基因生物流向监管。严查装卸、储

存、运输、加工过程中安全控制措施落实情况，全面核查产品采

购、加工、销售、管理等档案记录，严禁改变进口农业转基因生

- 5 -

物用途，确保全部用于原料加工。

三、工作要求

（一）压实主体责任。依据有关法律法规，区农委通过召开

行政指导会、监督检查、政策培训、约谈等方式，督促从事农业

转基因生物研发和种子生产加工经营的单位落实主体责任，严格

执行监管法定责任和法定措施。要求研发单位及其农业转基因生

物安全小组强化自我约束和管理，承担起审查、监督、检查、报

告等职责，督促指导本单位研发人员依法依规开展科研活动。要

求种子生产加工经营单位完善管理责任制度，强化内部人员培

训，建立健全种子生产经营档案，确保源头和流向可追溯。

（二）落实属地管理。积极推动将农业转基因生物监管工作

纳入政府重要议事日程，争取专项预算。区农委要强化部署、协

同监管，认真履行农业转基因生物属地监管责任，主要负责人要

专题研究农业转基因生物监管工作。要强化人员、装备和工作经

费等基础保障。区执法支队要敢于执法、严格执法，牢固树立不

执法就是失职的观念。

（三）强化检查指导。区农业执法支队协同区种子站要加大

关键时节、重要环节和重点区域检查指导力度，严格落实约谈问

责，依法依规严肃追究不作为、乱作为的相关人员责任。坚持监

管信息报送机制，案件查处信息实行月报制度，重大案件随时报

告，没有案件的零报告。

- 6 -

（四）加大查处力度。区执法支队要全面摸排收集违规线索，

及时立案调查，突出问题导向，要查清主体，查明责任，依法从

严处理。对已办结案件，依法做好信息公开，曝光查处结果，形

成震慑。要紧抓重点案件不放，深挖线索来源，严查案件源头。

鼓励社会各界对违法违规行为进行举报，对群众直接举报和市农

业农村委转办的监管线索区执法支队要认真核查，及时反馈办理

结果。

四、工作安排

（一）工作部署。结合本地实际，区农委制定本区 2022 年

农业转基因生物监管工作方案，明确工作重点、任务分工和工作

机制。

（二）组织实施。严格落实各项监管措施和工作机制，务求

工作实效，确保按时完成农业转基因生物监管各项任务。每月 5

日前区农业执法支队将上个月月度监管信息通过慧执法系统报

送市农业综合执法总队。

（三）工作总结。及时总结农业转基因生物监管工作，区农

委产业科分别于 6 月 25 日和 12 月 5 日前以正式公文报送市农

业农村委科教处。

- 7 -

重庆市永川区农业农村委员会办公室 2022 年 6 月 22 日印发